
МИНИСТЕРСТВО 
ЗЕМЕЛЬНЫХ И 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ   

ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ 
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

               РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

 

 
 

г.Казань 

 

                     БОЕРЫК 
   

 

Об утверждении границ охранных зон газораспределительных сетей 

(газопроводов) на территории Верхнеуслонского, Камско-Устьинского 

(частично), Зеленодольского (частично) муниципальных районов 

Республики Татарстан 

 

В соответствии со ст.56 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 31 марта 1999 № 69-ФЗ         

«О газоснабжении в Российской Федерации», Правилами охраны 

газораспределительных сетей, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878, постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 30.04.2014 № 288 «Об утверждении 

Порядка принятия решений об утверждении границ охранных зон 

газораспределительных сетей и наложении ограничений (обременений) на 

входящие в них земельные участки», на основании обращения ООО «Газпром 

трансгаз Казань» и документов, удостоверяющих право собственности на 

газораспределительные сети, и в соответствии с документацией, выполненной 

ООО «Кадастровый центр «Граница», руководствуясь Положением о 

Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, 

утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

22.08.2007 №407, Министерство земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан (далее – Минземимущество РТ) РЕШИЛО: 

1. Утвердить границы охранных зон газораспределительных сетей 

(газопроводов): 

1.1. Газораспределительный газопровод ЭПУ «Зеленодольскгаз», с 

инвентарными номерами согласно приложению № 1 к настоящему 

распоряжению, на территории Верхнеуслонского муниципального района, 

протяженностью 329,398 км, в виде территории общей площадью 1,362903 

кв.км (1 362 903 кв.м), и согласно сведениям, содержащимся в карте (плане) 

охранной зоны надземных и подземных объектов, выполненной                    

ООО «Кадастровый центр «Граница» с 3 июня 2013 года по 12 декабря 2013 

года и согласованной ООО «Газпром трансгаз Казань» 22 декабря 2013 года. 

1.2. Газораспределительный газопровод ЭПУ «Зеленодольскгаз», с 

инвентарными номерами согласно приложению № 1 к настоящему 

распоряжению, на территории Камско-Устьинского муниципального района 

(частично), протяженностью 2,54 км, в виде территории общей площадью        



10 498 кв.м, и согласно сведениям, содержащимся в карте (плане) охранной 

зоны надземных и подземных объектов, выполненной ООО «Кадастровый 

центр «Граница» с 3 июня 2013 года по 12 декабря 2013 года и согласованной 

ООО «Газпром трансгаз Казань» 22 декабря 2013 года. 

1.3. Газораспределительный газопровод ЭПУ «Зеленодольскгаз», с 

инвентарными номерами согласно приложению № 1 к настоящему 

распоряжению, на территории Зеленодольского муниципального района 

(частично), протяженностью 811 м, в виде территории общей площадью               

3 246 кв.м, и согласно сведениям, содержащимся в карте (плане) охранной зоны 

надземных и подземных объектов, выполненной ООО «Кадастровый центр 

«Граница» с 3 июня 2013 года по 12 декабря 2013 года и согласованной               

ООО «Газпром трансгаз Казань» 22 декабря 2013 года. 

 

2. Наложить на срок эксплуатации газораспределительных сетей 

ограничения (обременения), предусмотренные Правилами охраны 

газораспределительных сетей, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878, на земельные участки, 

согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению, полностью или 

частично попадающие в границы охранных зон газопроводов, указанных в 

пункте 1 настоящего распоряжения. 

 

3. Рекомендовать ООО «Газпром трансгаз Казань»: 

1) осуществить мероприятия по внесению в государственный кадастр 

недвижимости сведений об охранных зонах газораспределительных сетей; 

2) осуществить мероприятия по регистрации обременений в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним на 

земельные участки, указанные в пункте 2 настоящего распоряжения, входящие 

в охранные зоны газопроводов, указанных в пункте 1 настоящего 

распоряжения; 

3) в 10-дневный срок со дня принятия настоящего распоряжения 

направить последнее в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике 

Татарстан и карты (планы) объектов землеустройства охранных зон 

газопроводов, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в виде файлов в 

формате XML, созданных с использованием XML-схем и обеспечивающих 

считывание и контроль представленных данных, для внесения в 

государственный кадастр недвижимости сведений об охранных зонах 

газопроводов, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, и наложениях 

(обременениях) на входящие в них земельные участки, указанные в пункте 2 

настоящего распоряжения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

начальника управления земельных ресурсов Миндубаеву Г.Э. 

 

 

Министр                                                                                                          А.К.Хамаев                                       


